
10Diário Oficial Eletrônico • Ministério Público de Pernambuco •Sexta-feira, 06 de junho de 2025

Nome do Requerente: SINEIDE MARIA DE BARROS SILVA CANUTO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 507455/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 05/06/2025
Nome do Requerente: RAIMUNDA NONATA BORGES PIAUILINO
FERNANDES
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 507476/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 05/06/2025
Nome do Requerente: ANTÔNIO FERNANDES OLIVEIRA MATOS
JUNIOR
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 507353/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Comunicações
Data do Despacho: 05/06/2025
Nome do Requerente: DELUSE AMARAL ROLIM FLORENTINO
Despacho: À CMGP para anotar e arquivar.

Número protocolo: 506310/2025
Documento de Origem: Eletrônico
Assunto: Férias - Indenização
Data do Despacho: 30/05/2025
Nome do Requerente: HODIR FLAVIO GUERRA LEITAO DE MELO
Despacho: Defiro o pedido de suspensão de férias do requerente,
programadas para julho/2025, por necessidade do serviço devidamente
justificada, nos termos do que dispõe o art. 12 da Instrução Normativa nº
004/2017, pelo prazo de 10 dias, no período de 01 a 10/07/2025. Defiro
ainda seu pedido de conversão em pecúnia do aludido período,
conforme previsto no art. 21 da Instrução Normativa nº 004/2017 e art.
220, § 3º, da Lei Complementar nº 75, aplicável em razão do art. 110 da
Lei Complementar nº 12/94, ciente o requerente da necessidade de
gozo obrigatório, simultâneo e ininterrupto, no mínimo, de 10 dias de
férias, antecedentes ou subsequentes ao período indenizado, conforme
o caso. À CMGP para implantação do valor devido em folha de
pagamento, devendo ser incluído nos cálculos o valor do terço
constitucional de férias, anotar e arquivar. (Republilcado )

Procuradoria-Geral de Justiça, 05 de junho de 2025.

FREDERICO JOSÉ SANTOS DE OLIVEIRA
Chefe de Gabinete

CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO

De ordem do Excelentíssimo Senhor Procurador-Geral de Justiça, Dr.
JOSÉ PAULO CAVALCANTI XAVIER FILHO, Presidente do Conselho
Superior, publicamos, em anexo, a relação dos processos incluídos para
julgamento na 21ª Sessão Virtual Ordinária/2025, no período de 09 a 13
de junho de 2025, conforme Aviso nº 094/2025-CSMP, publicado no
DOE de 29/05/2025. Ressalte-se que, de acordo com o § 4º do art. 35
da IN nº 01/2020 (Regimento Interno do CSMP), havendo aquiescência
expressa ou tácita dos membros do Conselho Superior até o dia
assinalado como termo final do julgamento, ter-se-á por homologado o
voto do Conselheiro-Relator.

Recife, 05 de junho de 2025.

Ana Carolina Paes de Sá Magalhães
Promotora de Justiça
Secretária do CSMP

AVISO CSMP Nº 99/2025
Recife, 5 de junho de 2025

COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA

 
O COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA, no uso de suas
atribuições contidas no art. 12, inciso II, c/c o disposto no art. 21, § 3º,
da Lei Complementar Estadual nº. 12, de 27 de dezembro de 1994, com
as alterações constantes na Lei Complementar Estadual nº. 21, de 28
de dezembro de 1998;

CONSIDERANDO a documentação, análise de dados e manifestações
constantes nos autos do procedimento de gestão administrativa SEI nº.
19.20.2221.0009992/2021-59;

CONSIDERANDO o descompasso nas movimentações processuais e
procedimentais nas Promotorias de Justiça Cíveis e de Defesa da
Cidadania do Cabo de Santo Agostinho, conforme dados levantados
pelos Sistemas de Gerenciamento de Dados do Ministério Público de
Pernambuco (SIM e Arquimedes), corroborado pela Corregedoria Geral
do MPPE em inspeções/ correições ordinária realizadas nos anos de
2021 e 2023;

CONSIDERANDO que todos os titulares dos cargos, cujas atribuições
ora são modificadas, foram ouvidos e prestaram as devidas informações
relativas aos seus ofícios, conforme testificam os expedientes fls 123,
124, 125 e 130 a 137 ;

CONSIDERANDO o interesse público primário e busca por maior
efetividade na prestação jurisdicional e serviços do Ministério Público de
Pernambuco, especialmente no exercício das atribuições das curadorias
extrajudiciais;

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar Estadual nº 536, de
13.06.2024, publicada no DO de 14.06.2024, que criou 17 cargos de
segunda entrância, no âmbito do Ministério Público de Pernambuco;

CONSIDERANDO os termos do voto do Exmo. Sr. Procurador de
Justiça Relator submetido à deliberação deste Colegiado e aprovado por
ampla maioria qualificada de seus membros;

CONSIDERANDO a necessidade e a conveniência do serviço público;

RESOLVE:

Art. 1º – DEFINIR como 4º Promotor de Justiça de Cidadania do Cabo
de Santo Agostinho, 1 (um) dos 17 (dezessete) cargos de Promotor de
Justiça de 2ª entrância criados pelo artigo 1º, parágrafo único, da Lei
Complementar Estadual nº 536, de 13.06.2024, publicada no DO de
14.06.2024, com atribuições judiciais na Vara Regional da Infância e
Juventude e nos feitos judiciais relacionados à defesa da Educação,
conforme definido no Anexo I desta Resolução;

Art 2º - Modificar as atribuições do cargo de 1º Promotor de Justiça de
Cidadania do Cabo de Santo Agostinho para que passe a atuar nas
atividades extrajudiciais da Infância e Juventude e curadoria de Defesa
da Educação;

Art 3º - Modificar as atribuições do cargo de 2º Promotor de Justiça de
Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agostinho para que passe a
atuar judicialmente perante a Vara da Fazenda Públ ica e
extrajudicialmente nas Curadorias de Defesa do Patrimônio Público e do
Terceiro Setor;

Art 4º - Modificar as atribuições do cargo de 3º Promotor de Justiça de
Defesa da Cidadania do Cabo de Santo Agostinho para que passe a
atuar perante as curadorias de Defesa do Idoso, Direitos Humanos,
Meio Ambiente, Habitação e Urbanismo;

RESOLUÇÃO CPJ Nº 03/2025
Recife, 5 de junho de 2025

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
José Paulo Cavalcanti Xavier Filho

SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS INSTITUCIONAIS:
Renato da Silva Filho
SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS:
Hélio José de Carvalho Xavier
SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA EM
ASSUNTOS JURÍDICOS:
Norma Mendonça Galvão de Carvalho

CORREGEDORA-GERAL
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva

COORREGEDOR-GERAL SUBSTITUTO
Charles Hamilton dos Santos Lima

SECRETÁRIA-GERAL:
Janaína do Sacramento Bezerra

CHEFE DE GABINETE
Frederico José Santos de Oliveira
COORDENADORA DE GABINETE
Ana Carolina Paes de Sá Magalhães

OUVIDORA
Maria Lizandra Lira de Carvalho

CONSELHO SUPERIOR

José Paulo Cavalcanti Xavier Filho
(Presidente)
Maria Ivana Botelho Vieira da Silva
Aguinaldo Fenelon de Barros
Giani Maria do Monte Santos
Edson José Guerra
Marco Aurélio Farias da Silva
Liliane da Fonsêca Lima Rocha
Charles Hamilton dos Santos Lima
Lucila Varejão Dias Martins



  
  
  
  
  
  

  
ANEXO DO AVISO nº 099/2025-CSMP

ANEXO I 

Processos da Corregedoria
Nº Conselheiro(a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. SEI Nº 19.20.0361.0000623/2025-95

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. SEI Nº 19.20.0323.00067962025-58

ANEXO II

Processos Diversos

Nº Conselheiro (a): Dr. CHARLES HAMILTON DOS SANTOS LIMA

1. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 02014.000.101/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Noêmia Paiva Torres
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade social e violações de direitos de 
pessoa idosa

2. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 02019.000.307/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s):  Allex  de  Melo  Santos,  Elinaldo  Ferreira  da  Silva,  Autarquia  de 
Manutenção e  Limpeza Urbana do Recife  — EMLURB,  Secretaria  Executiva  de 
Vigilância à Saúde — SEVS
Objeto: Apurar possível poluição ambiental decorrente do acúmulo de lixo na Ilha do 
Joaneiro, situada no bairro de Campo Grande, Recife/PE

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento no 02140.001.312/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos Guararapes (SMS-
JG)
Objeto:  Apurar  possíveis  irregularidades  na  marcação  dos  exames  BERA  e  de 
eletroencefalograma para a usuária do SUS

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU
Procedimento no 01871.000.017/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Henrique César Freire de Oliveira, Péricles Vasconcelos Gomes
Objeto: Apurar supostas irregularidades em procedimento licitatório realizado pelo 
Município de Caruaru, destinado à contratação de locação de espaço e serviços de 
buffet, por meio de pregão

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS
GUARARAPES
Procedimento no 02144.000.405/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Marquesedeque Argemiro Tomé
Objeto:  Apurar possível  situação de risco e vulnerabilidade social  vivenciada por 
pessoa idosa

6. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SERRA TALHADA
Procedimento no 02165.000.329/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s):  Empresa  FB  Consultoria  e  Engenharia  Sociedade  Simples 

1

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

Unipessoal LTDA
Objeto:  Apurar suposta ilegalidade na contratação da Empresa FB Consultoria e 
Engenharia Sociedade Simples Unipessoal LTDA

7. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.102/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Maria Mônica Evangelista
Objeto:  Apurar  suposto  recebimento  indevido  de  adicionais  e  gratificações  por 
servidora,  ocupante  do  cargo  de  Auxiliar  de  Serviços  Gerais  I  no  Município  de 
Camaragibe

8. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PETROLINA
Procedimento no 01867.000.869/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Hospital Dom Malan, S. R. L. P. D.
Objeto: Apurar supostas situação de vulnerabilidade vivenciada por criança

9. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento no 02198.000.064/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
Objeto:  Apurar  supostas  irregularidades  nas  Dispensas  no  003/2017  (aquisição 
emergencial de gás de cozinha), no 011/2017 (aquisição de água mineral sem gás) 
e no Contrato no 023/2014 (laboratório de análises clínicas)

10. 26ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 01998.002.067/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Raphael Ferreira Pinto
Objeto: Apurar, sob a ótica da improbidade administrativa, suposto acúmulo indevido 
de cargos públicos

Nº Conselheiro (a): Dr. MARCO AURÉLIO FARIAS DA SILVA
1. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE CARUARU

Procedimento no 01700.000.007/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Município de Riacho
Objeto: Apurar suposta omissão na cobrança do Imposto sobre a Transmissão de 
Bens Imóveis (ITBI)  no exercício de 2014, com possível  configuração de ato de 
improbidade administrativa

2. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento no 02019.001.208/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Espetinho Legal Prime, Leandro de Melo Silva
Objeto:  Apurar  suposta  poluição  sonora  proveniente  das  atividades  do 
estabelecimento Espetinho Legal Prime, situado na Av. Eng. Abdias de Carvalho, nº 
3126, bairro do Cordeiro, Recife/PE

3. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento no 02144.000.264/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): Edvaldo José das Candeias
Objeto: Apurar suposta situação de vulnerabilidade e negligência familiar vivenciada 
por pessoa idosa

4. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento no 01939.000.230/2021 — Inquérito Civil
Interessado(s):Prefeitura de Salgueiro, Câmara Municipal de Salgueiro
Objeto: Apurar possíveis desvios de combustível em veículos oficiais, com ênfase 
nas  divergências  de  quilometragem em abastecimentos  do  veículo  do  Conselho 
Tutelar de Salgueiro

5. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI
AUTO 2015/1925655 — Inquérito Civil

2

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

DOC 8099752
Interessado(s): Jânio Gouveia da Silva
Objeto: Apurar possíveis Irregularidades decorrentes do inadimplemento do TAG - 
Termo  de  Ajuste  de  Gestão,  celebrado  em  06  de  novembro  de  2013,  entre  o 
Tribunal de Contas e o ex-Prefeito de Amaraji

6. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02014.000.897/2023 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Edvaldo Antônio do Nascimento
Objeto:  Apurar  suposta  violação aos direitos  individuais  indisponíveis  de pessoa 
idosa

Nº Conselheiro (a): Drª. LUCILA VAREJÃO DIAS MARTINS

1. 8ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02006.000.066/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Agência do Trabalho da Rua da Aurora, Recife-PE; Secretaria de 
Desenvolvimento Profissional  e  Empreendedorismo – SEDEP/PE; Maia Alves de 
Melo
Objeto: Apuração de possível prática de conduta transfóbica durante atendimento na 
Agência do Trabalho da Rua da Aurora.

2. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE AMARAJI
Procedimento nº 01536.000.003/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):Tribunal  de  Contas  do  Estado  de  Pernambuco;  Câmara  de 
Vereadores do Município de Amaraji
Objeto:  Apuração  de  previsão  normativa  e  pagamento  de  diárias  em  valores 
excessivos a vereadores.

3. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02140.001.198/2023 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  COMPESA –  Companhia  Pernambucana  de  Saneamento;  Ivo 
Bruno Barros da luz
Objeto: Apuração de possíveis irregularidades no fornecimento irregular de água na 
localidade do bairro Padre Roma, em Jaboatão dos Guararapes.

4. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE IGARASSU
Procedimento nº 02050.000.835/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a  (s):  COMPESA  –  Companhia  Pernambucana  de  Saneamento; 
Charles  Rodolfo  Sobral  da  Silva  (Associação  dos  moradores  comunidade  Maria 
Cecília)
Objeto:  Investigar  a  ausência  de  abastecimento  de  água  na  residência  de  um 
morador da Rua Maria Betência, Sítio Pitanga, Centro, Igarassu/PE.

5. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.301/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): PROCON de Jaboatão dos Guararapes
Objeto:  Possíveis  irregularidades  em  seleções  simplificadas  e  suposto 
descumprimento de requisitos para ocupação de cargos no PROCON de Jaboatão 
dos Guararapes.

6. 13ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.756/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Michigan Auto Service.
Objeto: Suposta prática de poluição atmosférica decorrente da utilização de tintas e 
solventes, com liberação irregular de poluentes e potenciais riscos à saúde pública.

3

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

7. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02144.000.228/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Secretaria de Educação de Jaboatão dos Guararapes – Creche 
municipal Silvia Cristina Botelho dos Santos
Objeto: Apurar supostos assédio moral, condições inadequadas de infraestrutura e 
condutas antiprofissionais na Creche Silvia Cristina Botelho dos Santos /  Creche 
Escola Municipal Sílvia Cristina Santos Botelho

8. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PETROLÂNDIA
Procedimento nº 02475.000.736/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado/a (s): Município de Petrolândia; Município de Tacaratu; Francineide Dias 
dos Santos
Objeto: Apurar negativa de atendimento no Posto de Saúde do Mercado Público de 
Petrolândia/PE,  sob  a  alegação  de  que  a  paciente  residiria  no  município  de 
Tacaratu/PE.

9. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE SALGUEIRO
Procedimento nº 01939.000.113/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Samara Daiane de Souza Silva; IMIP/Salgueiro; Adamir Menezes 
Júnior
Objeto: apurar, sob a ótica da probidade administrativa, a atuação de servidores do 
IMIP/Salgueiro

10. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE TACAIMBÓ
Procedimento nº 01716.000.059/2025 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Sandra Lúcia Freire Aragão; Município de Tacaimbó
Objeto: Apurar, sob a ótica da probidade administrativa, atuação da então prefeita 
municipal  de  atos  de  revogação  de  nomeações  de  servidores  concursados, 
considerando possível ilegalidade e falta de fundamentação

11. 3ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02141.000.519/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):  Boteco Terraço (Porto E Cavalcante Bar E Restaurante Ltda.); 
Condomínio do Edifício Thiago Ramos; Jean Batista Ouriques.
Objeto:  Apurar  poluição  sonora  proveniente  de  bandas  de  música  no  “Boteco 
Terraço”, localizado em Candeias, Jaboatão dos Guararapes.

12. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE SÃO LOURENÇO DA MATA
Procedimento nº 02198.000.429/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata
Objeto:  Apurar  supostas irregularidades em processos licitatórios realizados pela 
Prefeitura Municipal de São Lourenço da Mata para aquisição de kits de merenda 
escolar.

13. 12ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02019.000.568/2024 — Inquérito Civil
Interessado/a (s):  Ricardo de Oliveira Cavalcanti;  Secretaria de Ordem Pública e 
Segurança (SEOPS); Secretaria-Executiva de Controle Urbano (SECON).
Objeto: Apurar ocorrência de poluição sonora e perturbação do sossego decorrente 
de obra na Rua Barão de Itamaracá, nº 460, bairro do Espinheiro, Recife/PE.

14. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE OLINDA
Procedimento nº 02053.001.257/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Casa do Barbeiro Shopp (Seu Lobo Barbearia Ltda.)
Objeto: Apurar indícios de que produtos cosméticos, notadamente os destinados ao 
tratamento capilar, causariam problemas oftalmológicos aos consumidores.

15. 30ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL

4

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

Procedimento nº 02014.000.636/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Enauri do Carmo de Assis Galvão; CREAS Ana Vasconcelos
Objeto: Apurar situação de vulnerabilidade enfrentada por pessoa idosa

16. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02061.004.011/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Richarly Valério de Oliveira; Sul América Seguro Saúde S/A
Objeto: Negativa de medicamento diazóxido devido ao mesmo não possuir registro 
na ANVISA

17. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.340/2023 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): TIM Celular S.A.
Objeto: Apurar suposto vazamento de dados sensíveis e de valores de dívidas dos 
consumidores

18. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.025/2020 — Inquérito Civil
Interessado/a  (s):  Secretaria  Municipal  de  Saúde  de  Gravatá;  Geraldo  Alves  de 
Siqueira Júnior
Objeto:  Apurar  suposta utilização indevida de viatura da Secretaria Municipal  de 
Saúde

19. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.001.200/2021 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Bom Leite Industrial Ltda.; Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento – MAPA
Objeto:  Verificação  da  qualidade  de  produtos  lácteos,  com  foco  em  possíveis 
irregularidades na conformidade físico-química, especialmente no teor de gordura 
de bebidas lácteas.

20. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE GRAVATÁ
Procedimento nº 02261.000.007/2022 — Inquérito Civil
Interessado/a (s): Maircon Cândido da Silva
Objeto: Apurar possível ocorrência de acumulação ilegal de cargos públicos.

Nº Conselheiro (a): Drª. GIANI MARIA DO MONTE SANTOS RODOLFO DE MELO

1. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE OURICURI
Procedimento nº 02034.000.001/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Ouricuri/PE
Objeto: apurar possível enriquecimento ilícito, mediante o uso remunerado de dados 
de terceiros através de transferências bancárias e gratificações, e a regularidade do 
registro de profissionais de saúde no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de 
Saúde (CNES).

2. 36ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02011.000.653/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Consórcio de Transportes da Região Metropolitana do Recife LTDA
Objeto: apurar superlotação e irregularidades na prestação do serviço da linha de 
ônibus 064 – Piedade (Opcional).

3. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.003.129/2022 — Inquérito Civil
Interessados: Hapvida Assistência Médica LTDA
Objeto:  apurar abusividade em reajustes anuais e por faixa etária em planos de 
saúde coletivos.

4. 18ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02053.000.413/2023 — Inquérito Civil
Interessados: Quitandaria - Clinerio Comércio de Hortifrutigranjeiros Eireli

5

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: apurar indícios de venda de produtos com validade vencida.
5. 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ARARIPINA

Procedimento nº 02040.000.182/2021 — Inquérito Civil
Interessados:  Conselho  de  Acompanhamento  e  Controle  Social  do  FUNDEB de 
Araripina/PE
Objeto:  apurar  supostas  irregularidades  no  funcionamento  do  Conselho  de 
Acompanhamento  e  Controle  Social  (CACS)  do  Fundo  de  Manutenção  e 
Desenvolvimento  da  Educação  Básica  e  de  Valorização  dos  Profissionais  da 
Educação (FUNDEB) no Município de Araripina/PE.

Nº Conselheiro (a): Dr. AGUINALDO FENELON DE BARROS
1. PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE PARNAMIRIM

Procedimento nº 01720.000.029/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Conselho Tutelar de Terra Nova
OBJETO: apurar situação de vulnerabilidade de adolescente diante da prática de 
atos infracionais reiterados.

2. 2ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA CÍVEL DE CAMARAGIBE
Procedimento nº 02220.000.209/2021 — Inquérito Civil
Interessados: Prefeitura Municipal de Camaragibe
Objeto: apurar supostas irregularidades na contratação e pagamento, na Prefeitura 
de Camaragibe.

3. 4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE JABOATÃO DOS 
GUARARAPES
Procedimento nº 02142.000.007/2024 — Inquérito Civil
Interessados: Município de Jaboatão dos Guararapes/PE
Objeto: apurar suposta deficiência do quadro de procuradores na Procuradoria do 
Município de Jaboatão dos Guararapes.

4. 3ª  PROMOTORIA  DE  JUSTIÇA  DE  DEFESA  DA  CIDADANIA  DO  CABO  DE 
SANTO AGOSTINHO
Procedimento nº 02318.000.016/2020 — Inquérito Civil
Interessado: Complexo Industrial SUAPE
Objeto: apurar ação de desmatamento em área de proteção ambiental.

5. 6ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DE PAULISTA
Procedimento nº 01979.000.632/2022 — Inquérito Civil
Interessado(s): Banco Itaú
Objeto: apurar afronta a direito coletivo do consumidor no estabelecimento bancário 
Itaú Unibanco S/A, localizado no Shopping North Way, consistente no desrespeito 
ao tempo mínimo de espera em fila, assim como afronta à garantia mínima de bem-
estar durante o período de espera pelo publico prioritário

6. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.000.364/2020 — Inquérito Civil
Interessado(s): Alexandre José Bastos Nápoles de Carvalho Filho, Tullio Ponzi Neto 
-  Secretário  Executivo  de Inovação Urbana do Recife,  Município  do Recife,  Itec 
Produção Audiovisual e Propaganda Ltda.
Objeto:  Apurar,  sob  a  ótica  da  improbidade  administrativa,  possível 
superfaturamento  na  contratação  de  empresa  especializada  na  prestação  de 
serviços por meio do uso e operação especial de drone em ações de fiscalização e 
monitoramento  em  pontos  específicos,  oriunda  da  Dispensa  de  Licitação  DL 
04/2020, realizada pela Secretaria de Infraestrutura da Cidade do Recife

7. 20ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 02009.000.714/2023 — Inquérito Civil
Interessado(s): SECON, CTTU

6

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025



  
  
  
  
  
  

Objeto: investigar possível ocupação irregular da Praça de San Martin, na cidade do 
Recife, por lava jato e pelo Bar do Luciano, nas proximidades de ponto de táxi ali 
existente

8. 27ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE DEFESA DA CIDADANIA DA CAPITAL
Procedimento nº 01998.001.773/2024 — Procedimento Preparatório
Interessado(s): Secretaria de Administração do Estado de Pernambuco, Secretaria 
de Saúde do Estado de Pernambuco
Objeto: apurar notícia de ausência de pagamento dos servidores da Secretaria de 
Saúde do  Estado  de  Pernambuco que participaram do  curso  "Curso  População 
Negra: Aspectos Sociais e Cuidados em Saúde" promovido pela Escola de Saúde 
Pública (ESPPE)

7

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025

ANEXOS - AVISO CSMP Nº 99/2025


